14. Videlicet timens. Μετά πικρᾶς εἰρωνείας λέγονται ταῦτα. Popu-  
laribus conjurationis. 'Υπὸ τῶν συνεταίρων τῆς συνωμοσίας. Multitu-  
dine conducta. 'Υπὸ μεμισθωμένου πλήθους.

15. Quasi.... et non. Μετά ὑποθετ. ἐρωτημ. καὶ εἰρωνικὰς προτάσσεις  
ἐπιφέρεται ἀλλη πρότ. ἐπανορθωτικὴ τῆς προτάσσεως ταύτης διὰ τοῦ et  
non ἡ ac non. Τὸ δὲ vero χρησιμέστερον πρὸς ἐνίσχυσιν τῆς εἰρωνείας.  
Aut non ibi. Ἡ ως νὰ μὴ ἡδύνατο ἐκεῖ πλέον ἡ αὐθίδεια, ὅπου ἐλάτ-  
ει δυνάμεις ὑπάρχουσι πρὸς ὑπερέσπιτιν.

16 ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum  
equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit;  
sin in tanto omnium metu solus non timet, eo magis  
17 refert me mihi atque vobis timere. Quare cum de P.  
Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote, vos  
simul de exercitu Catilinae et de omnibus coniuratis  
18 decernere, Quanto vos attentius ea agetis, tanto illis  
animus infirmior erit; si paululum modo vos languere  
19 viderint, iam omnes feroce aderunt. Nolite existumare,  
maiores nostros armis rempublicam ex parva ma-  
20 gnam fecisse. Si ita res esset, multo pulcherrumam  
eam nos haberemus; quippe sociorum atque civium,  
praeterea armorum atque equorum maior nobis co-  
21 pia quam illis est. Sed alia fuere, quae illos magnos  
fecere, quae nobis nulla sunt: domi industria, foris  
iustum imperium, animus in consulendo liber, neque

16—17. Σιν—τιμετ. Ἐάν δέ μόνος αὐτὸς δὲν φθῆται, ἐνῷ τηλικοῦτος  
φθῆσις πάντας ἔχει καταλάθη. Ἐκφράζεται σαρέστερον, ὅτι δέν ἀμοι-  
βάλλει, ὅτι ὁ Καῖσαρ ἐνείχετο τὴν συνωμοσίαν. Εο—timere. Κατὰ τούτον  
περισσότερον διαφέρει μοι νῦν φθῶμαι ὑπέρ τε ἡμαυτοῦ καὶ ὑμῶν.

18. Καντό—tanto—erit. "Οσῳ μετὰ περισσοτέρους προσοχῆς θὰ σκε-  
φθῆτε περὶ τούτων, τασάυτῳ δλιγάντερον θάρρος θὰ ἔχωσιν ἔκεινοι. Fe-  
roces aderunt=cum ferocia instabunt et impetum facient. Τὸν adesse  
ἐνταῦθα σημ. ἀπειλητικὴν καὶ ἔχθρικὴν στάσιν.

19. Nolite existumare=Ne existumetis. Περίφρ. τῆς ἀπαγορ. προσ-  
ταξτ. "Αλλως ἥδυνατο νῦν ἔξενεχθῆ: facite ne ἦν cavete ne ἦν συνηθέστ.  
cavete existumetis. Μή νομίζετε.

20. Quippe ... major copia κλπ. Παράδ. Δημοσθ. Φιλ. 3, 4. Βραχυ-  
λογία Ἀντὶ τοῦ nobis est quam illis fuit.

21. Sed alia. Παράδ. ὡσαύτως Δημοσθ. ἐν τῷ ἀνωτέρῳ μνημονευθέντι  
γλωττῷ δλίγον κατωτέρῳ: Ἡν τι τότε, θην, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι», κλπ.  
Quae nobis nulla sunt. Ἄ θμην οὐδαμῶς ὑπάρχει. Neque delicto  
neque.... obnoxius. Μή ὑποτασσομένη οὔτε εἰς τὸ ἔγκλημα οὔτε εἰς τὴν  
ἡδονὴν. Καὶ ἐν ταῖς δυσὶ ταύταις περιστάσεσι κωλύεται ἡ ἐλευθερία τοῦ  
σκέπτεσθαι οὔτε ὁ obnoxius delicto οὔτε ὁ obnoxius libidini δύνανται  
νῦν διδώσαι τὸ ἀληθές καὶ τὸ δίκαιον.